Ancak bunun katolog hazırlayan kütüphane uzmanına ait
olduğu ve Sivas bölgesinde bu isimde bir zatın bulunmadığı ayrıca kaydedil-
miştir.4

Müellifin sûfî, Şi’î ve Sünnî çevreyle olan ilişkisine gelince Gölpınarlı’nın,
Gaybî’nin Fütüvvetnâme’sinde verdiği silsilede 6. kişinin Pir Ömer Halvetî (ö.
800/1397-98) olması5 ve Gaybî’nin bu eserinde ondan alıntı yapmış olması
Halvetiyye tarikatına; Şeyh Ebu’l-Vefa’dan (ö. 896/1491) nakilde bulunması
Zeyniyye tarikatına ve Abdurrezzak Kâşânî’den (ö. 730/1330) nakilde bulun-
ması fütüvvet ehline mensup biri olduğu ihtimalini güçlendirse de Sarıka-

1 Seyyid Hüseyin İbn Seyyid Gaybî, Şerhu Hutbeti’l-Beyan, (Haz. M. Saffet Sarıkaya),

Fakülte Kitabevi, 1. Bsk., Isparta 2004, s. 6.
2 Abdülbaki Gölpınarlı, İslam ve Türk İllerinde Fütüvvet Teşkilatı, İstanbul Ticaret

kın ne kadardır zâhir ola ve bey’ate layık kimdir biline” sözü karşılığında
kendisinin kim olduğunun bilinmesi için bu sözleri söylediğini aktarır.16

Bu hutbeyi ilk defa sûfî ve gulât birisi olan hafız Receb el-Bursî (ö.
813/1410) adlı şahıs “Meşâriku’l-Envâr” adlı kitabında fakat Hutbetu’l-Beyân
adı ile değil başka bir ad ile ve hiç bir sened, hiç bir kaynak göstermeden İmâm
Ali’ye nispet etmiştir.17 İkinci olarak da Şeyh Alî el-Yezîdî el-Hâirî
(ö.1355/1937) rivayet etmiştir.

İslamî gelenekte olduğu gibi51 Gaybî’de de “Yaş ve kuru ne varsa hepsi apa-
çık bir kitaptadır.”52 ayetinin iktibasıyla Kur’ân’ın, bütün nesnelerin ilmini
içine aldığı yaş ve kuru her şeyin Kur’ân’da olduğu düşüncesi hakimdir.53 Bu
anlayış Alevî-Bektaşîlerin piri Hacı Bektaş-ı Veli’de de aynı ve benzeri ayetle-
rin iktibasıyla ifade edilmeye çalışılmıştır.54 Kur’ân’ın bütün ilimleri kapsadığı
fikri Tüsterî (ö. 283–296/896–905) ve Serrâc (ö. 378/988) gibi Sünnî mutasav-
vıflar tarafından da benzeri ayetlerin iktibasıyla ifade edilmeye çalışılmış
olması,55 bunun sadece Alevî-Bektaşîliğe özgü bir tasavvur değil aynı zamanda

51 Kur’ân’ın bir mana deryası olduğu ve her tür ilmi ve nesneyi kapsadığı fikrini

Ali olduğunu beyan etmiştir.56 Aynı
düşüncenin Hacı Bektaş-ı Veli’de de yer aldığını fakat “i” ve altındaki nok-
tayla Hz. Ali’nin ilişkilendirilmediği,57 dolayısıyla da XV. ve XVI. yüzyıllarda
Şi’î propagandalarının tesiriyle Alevî-Bektaşîlikte Şi’î merkezli bir yoruma
kayıldığı gerçeğini ortaya koymaktadır. Ancak Ebû İshâk ez-Zeccâc (ö.
311/923) tarafından Kur’ân kelimesinin anlamlarından birinde Kur’ân lafzının
“Geçmiş kitapların meyvelerini toplama anlamını tazammun eder.”58 şeklinde
ifade edilmesi, Alevî-Bektaşî geleneğinde Kur’ân’ın diğer kutsal kitapları cem’
ettiği yaklaşımının oldukça manidar bir yaklaşım olduğu, bir başka ifadeyle
Kur’ân’da bir çok ayette “Kendinden öncekileri tasdik eden bir kitap”59 şeklin-
de ifade edilen ilahî ilkenin bir açılımı olduğu anlaşılır.

Peygamber’e bir sual veya hadise dolayısıyla birkaç ayetin veyahut da
bir surenin tamamının nazil olmasına amil olan şeye “sebeb-i nüzûl” denil-
mektedir.73 Bir başka ifadeyle, nazil olduğu dönemin tarihsel ve toplumsal arka
planı bilmenin bir ifadesi olan “sebeb-i nüzûl”, sahabeden günümüze kadar
Kur’ân-ı anlamanın temel ilkelerinden biri olagelmiştir. Vâhidî’nin (ö.
468/1076) ifadesiyle ayetin iniş sebebini ve konusunu bilmeden ayetin maksa-
dını ve tefsirini bilmek mümkün değildir.74

70 Âl-i İmrân, 3/7.
71 Gaybî, a.g.e., s. 72.
72 Gaybî, a.g.e., s. 23.
73 Cerrahoğlu, Tefsir Usulü, s. 115.
74 İmâm Ebu’l-Hasen Ali b. Ahmed el-Vâhidî, Esbâb-ı Nüzûl, (Ter. Necati Tetik-